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Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi kuntalain muuttamisesta (mm. erityisen 
vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan arviointimenettelyn 
perusteet)

Lausunnonantajan lausunto

Luonnoksesta yleisesti

Kajaanin kaupunginhallituksen mielestä on tarpeellista, että kunnan erityisen vaikean taloudellisen 
aseman määrittelyssä käytettäviä tunnuslukuja tarkennetaan oikeudenmukaisempaan suuntaan 
siten, että tunnusluvut kannustavat kuntia taloudellisesti kestäviin ratkaisuihin. Lisäksi on erityisen 
tärkeää, että niihin kuntiin, joiden taloudellinen tilanne on selkeästi heikkenemässä, pystytään 
puuttumaan riittävän ajoissa. Näin turvataan kuntien kyky tuottaa peruspalvelut yhdenvertaisesti 
maan eri osissa. Erityisen vaikeassa asemassa olevan kunnan arviointimenettelyn 
käynnistymiskriteerien säilyminen ensisijaisesti kertyneeseen alijäämään sidottuna on perusteltua, 
vaikka kertyneen alijäämän määrä ei aina ole kuntien kesken vertailukelpoinen. Lainsäädäntö, 
kirjapito-ohjeet ja -käytännöt rajaavat riittävästi kuntien mahdollisuuksia manipuloida kyseessä 
olevia lukuja.

Konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde, raja-arvo 80 %

Tällä hetkellä käytössä oleva ”negatiivinen vuosikate” - tunnusluku kertoo sen, että kunta joutuu 
rahoittamaan käyttötalouttaan velalla ja rahaa ei riitä kattamaan suunnitelman mukaisia poistoja. 
Tämän seurauksena on selvää alijäämien syntyminen ja sitä kautta arviointimenettelyn 
käynnistyminen. Näin negatiivinen vuosikate ei tuo arviointimenettelyyn lisäarvoa ja on sen vuoksi 
tässä tapauksessa turha tunnusluku. Lakiluonnoksessa ehdotettu tunnusluku vuosikate prosenttia 
poistoista on käyttökelpoisempi ja ennakoi nykyistä paremmin kunnan taloudellista asemaa. 
Tunnusluvun raja-arvoksi esitetty 80 prosenttia on hyvä ja sopiva raja-arvo arviointimenettelyn 
käynnistämistä arvioitaessa.

Kunnan tuloveroprosentti, raja-arvo 2,0 prosenttiyksikköä kaikkien kuntien painotettua keskimääräistä 
tuloveroprosenttia suurempi

Veroprosentin vertailu keskimääräiseen veroprosenttiin kuvaa kunnan mahdollisuutta sopeuttaa 
talouttaan veroprosenttia korottamalla. Kajaanin kaupungin mielestä olisi kuitenkin 
oikeudenmukaisempaa verrata kunnan veroprosentin nostomahdollisuuksia efektiivisen 
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veroprosentin kautta. Koko maan efektiviinen veroprosentti on tällä hetkellä 14,45 prosenttia. 
Efektiivisen ja keskimääräisen veroprosentin ero on 5,41 prosenttia. Kainuun kunnissa efektiivisen 
veroasteen ero valtakunnalliseen efektiiviseen veroasteeseen vaihtelee -1,46 ja + 0,59 
prosenttiyksikön välillä. Kainuun kuntien tuloveroprosentti vaihtelee koko maan keskiarvoon 
verrattuna +0,64 ja + 2,04 prosenttiyksikön välillä. Alhaisen efektiivisen veroprosentin kunnissa 
veroprosentin korottaminen yhdellä prosenttiyksiköllä ei tuota korotusta vastaavaa verotuloa, koska 
maksuunpannussa verotuotossa on huomioitu verotuksessa tehtävät vähennykset, jotka ovat 
keskimääräistä suuremmat alhaisen tulotason kunnissa.  Efektiivinen verotulo tulisi tämän vuoksi 
ottaa huomioon myös arviointikriteerejä määrättäessä. Raja-arvo 2,0 prosenttiyksikköä suurempi 
koko maan keskiarvoon verrattuna on toimiva ja sopiva raja-arvo.

Konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden määrä, raja-arvo 50 % keskimääräistä suurempi

Velkaantuneisuutta kuvaavien tunnuslukujen korjaaminen siten, että mukaan otetaan lainojen lisäksi 
vuokravastuut kuten leasingsopimukset, yksityisrahoitus- eli PPP (public private partnership) 
sopimukset ja kumppanuussopimukset on hyvä parannus nykyiseen käytäntöön verrattuna. Tämä 
tulee nostamaan koko maan vertailupohjana olevan tunnusluvun keskimääräistä arvoa ja siten raja-
arvon säilyttäminen 50 prosentissa keskimääräistä suurempana on perusteltua.

Konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate, raja-arvo 0,8

Konsernin suhteellinen velkaantuneisuuden korvaaminen tunnusluvulla konsernitilinpäätöksen 
laskennallinen lainanhoitokate on perusteltua ja kuvaa hyvin kuntakonsernin kykyä hoitaa lainoista 
aiheutuvia velvoitteita.  Laskennallisten lainalyhennysten laskeminen jakamalla konsernitaseen 
lainamäärä kahdeksalla vuodella on perusteltua, koska lainojen lyhennysaikataulut vaihtelevat 
kunnittain. Keskimääräisenä laina-aikana voidaan pitää 8 vuotta vaikka nykyinen markkinatilanne 
suosii lyhytaikaista rahoitusta.

Monipaikkaisuuden huomioon ottaminen osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien edistämisessä sekä 
kirjanpitoa ja tilinpäätöstä koskevat teknisluonteiset muutokset

Kajaanin kaupungin mielestä on hyvä, että osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia kunnan 
toimintaan laajennetaan koskemaan kunnan asukkaiden lisäksi myös muita kunnassa säännöllisesti 
oleskelevia palvelujen käyttäjiä kuten opiskelijoita sekä kesämökin ja kakkosasunnon omistajia. 
Kirjanpitoa ja tilinpäätöstä koskeviin teknisluonteisiin liitetietojen antamista koskeviin muutoksiin 
Kajaanin kaupungilla ei ole huomauttamista.
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